[bookmark: _Hlk140576575]ПРОЕКТ
[image: GERB_A_SAKH]
СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
2023 – 2028 гг.
694420, Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,
тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@bk.ru
[image: ]
РЕШЕНИЕ
№
от___февраля 2025 года
сессия___ созыв 7

	[bookmark: _Hlk156395919]Об утверждении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового газового оборудования в Александровск-Сахалинском муниципальном округе

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 15 Федерального Закона от 29.10.2024 № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году» руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛО:

[bookmark: _Hlk188869562]1. Утвердить дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанные с приобретением внутридомового газового оборудования в Александровск-Сахалинском муниципальном округе (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 16.02.2024 № 28 «Об утверждении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового газового оборудования в городском округе «Александровск-Сахалинский район».
3. Направить настоящее решение мэру Александровск-Сахалинского муниципального округа для подписания и обнародования.
[bookmark: _Hlk188463446]4. Настоящее решение опубликовать в газете "Красное знамя" и разместить на официальном сайте Александровск-Сахалинского муниципального округа в сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания Александровск-Сахалинского муниципального округа.

Председатель Собрания Александровск-
Сахалинского муниципального округа                                                                В.В. Добродомов

[image: GERB_A_SAKH]
СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
2023– 2028 гг.
694420, Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,
тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: ]
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
№
от___февраля 2025 года
сессия____ созыв 7

	Об утверждении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового газового оборудования в Александровск-Сахалинском муниципальном округе

	В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 15 Федерального Закона от 29.10.2024 № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛО:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанные с приобретением внутридомового газового оборудования в Александровск-Сахалинском муниципальном округе (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» № 28 «Об утверждении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового газового оборудования в городском округе «Александровск-Сахалинский район» от 16.02.2024.
3. Настоящее решение опубликовать в газете "Красное знамя" и разместить на официальном сайте Александровск-Сахалинского муниципального округа в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Мэр Александровск-Сахалинского
муниципального округа 						                         В.И. Антонюк
___февраля 2025 года

Приложение к решению
Собрания Александровск – Сахалинского
муниципального округа
от  ___февраля 2025 года №______

ПОРЯДОК
оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового газового оборудования в Александровск-Сахалинском муниципальном округе

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk156400347]2. Настоящий порядок определяет расходные обязательства бюджета Александровск-Сахалинского муниципального округа и регулирует правовой механизм оказания дополнительных мер социальной помощи в связи с приобретением отдельными категориями граждан, проживающими в Александровск-Сахалинском муниципальном округе, внутридомового газового оборудования.
3. Источником финансирования принятого расходного обязательства предусмотренные в бюджете Александровск-Сахалинского муниципального округа в рамках муниципальной программы «Обеспечение населения Александровск-Сахалинского муниципального округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства», утверждённой постановлением администрации от 22.11.2024 № 979.
[bookmark: _Hlk156396413][bookmark: _Hlk156396460]4. Оказание дополнительных мер социальной помощи осуществляется путем предоставления отдельным категориям граждан, указанным в настоящем Порядке, единовременной компенсационной выплаты за приобретенное ими в 2024-2026 годах за счет собственных средств внутридомового газового оборудования (далее - ЕКВ).
Для целей настоящего Порядка внутридомовым газовым оборудованием является: газовая плита, газовый водонагреватель, отопительный котел, приборы учета потребления газа, безопасности, сигнализации (далее – Газовое оборудование).
[bookmark: _Hlk187396668]5. Право на получение ЕКВ имеют собственники или наниматели муниципальных жилых помещений жилищного фонда Александровск-Сахалинского муниципального округа, проживающие на территории Александровск-Сахалинского муниципального округа, отнесенные к одной из следующих категорий граждан:
- ветераны, участники Великой Отечественной войны;
- участники специальной военной операции и члены их семьи;
- неработающие пенсионеры по старости;
- инвалиды I группы.
- инвалиды и ветераны боевых действий;
- многодетные семьи, имеющие трех или более детей возрастом до 16 лет;
- члены семей погибших (умерших) участников ветеранов боевых действий;
- малоимущие граждане и малоимущие семьи с детьми;
- семьи, которые воспитывают детей инвалидов.
Право на получение ЕКВ не переходит по наследству, не может быть переуступлено или иным образом передано другим лицам.
6. Предоставление ЕКВ осуществляется администрацией Александровск-Сахалинского муниципального округа.
7. ЕКВ предоставляется в форме единовременной денежной выплаты, размер которой является равным объему затрат граждан, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, понесенных ими в связи с приобретением Газового оборудования, но не более 50 000 рублей на один адрес.
8. ЕКВ, предоставляемые в соответствии с настоящим Порядком, относятся к компенсационным выплатам, не подлежащим налогообложению в соответствии со статьей 217 Налогового кодекса Российской Федерации.
9. Для получения ЕКВ гражданами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка или их представителями, в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа представляются следующие документы:
-_заявление по форме к настоящему Порядку;
-_копия документа удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя);
-_копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета заявителя;
-_копия документа, подтверждающего идентификационный номер налогоплательщика заявителя;
- копия документа, подтверждающего отнесение заявителя к одной из категорий граждан, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
-_копия правоустанавливающих документов на объект недвижимости, для оснащения которого заявителем приобретено Газовое оборудование;
-_копия документа, подтверждающего место жительства заявителя на территории Александровск-Сахалинского муниципального округа;
-_копия платежных документов, подтверждающих произведенные затраты на приобретение Газового оборудования с 2023 года;
-_копия договора поставки газа, заключенного между газоснабжающей организацией и заявителем, с целью обеспечения газификации жилого помещения заявителя;
-_банковские реквизиты счета заявителя;
-_согласие на обработку персональных данных.
Одновременно с копиями документов заявителем представляются их подлинники, которые после удостоверения верности копий возвращаются.
Заявители несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов.
10. Основанием для отказа в предоставлении ЕКВ является:
- отсутствие у заявителя права на получение ЕКВ в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка;
-_непредставление (представление не в полном объеме) документов (копий документов), указанных в пункте 9 настоящего Порядка;
-_представление недостоверных сведений и документов;
-_реализация права на получение ЕКВ.
11. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) ЕКВ принимается отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа в течение 10 рабочих дней со дня регистрации обращения о предоставлении ЕКВ в отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа.
12. Решение о предоставлении ЕКВ оформляется в виде распоряжения администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа.
13. Перечисление денежных средств, предоставляемых в рамках ЕКВ, осуществляется с использованием банковских реквизитов счета заявителя, открытого в российских кредитных организациях, указанного в обращении о предоставлении ЕКВ.
14. Перечисление денежных средств, предоставляемых в рамках ЕКВ, осуществляется не позднее 15 рабочих дней следующего за днем принятия решения о предоставлении ЕКВ.
15. Администрация Александровск-Сахалинского муниципального округа не несет ответственность за не перечисление ЕКВ, обусловленное непредставлением заявителем сведений о закрытии (изменении) банковского счета или реквизитов кредитной организации, указанных в обращении о предоставлении ЕКВ.
16. Решение об отказе в предоставлении ЕКВ оформляется на бланке письма администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа, которое направляется заявителю.
17. Отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа ведется учет сведений о предоставлении ЕКВ.
18. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа в установленном законодательством порядке может проводить проверки достоверности сведений и документов, представляемых заявителем в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме, либо посредством ЕГИССО.
19. В случае возникновения обстоятельств, влияющих на возможность получения ЕКВ, заявитель в течение трех рабочих дней обязан уведомить о таких обстоятельствах администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа.
20. В случаях, установленных законодательством, информация о предоставлении ЕКВ размещается в соответствующих информационных системах.
21. Действия (бездействие) и решения администрации Александровск-Сахалинского муниципального округа и ее должностных лиц могут быть обжалованы во внесудебном и судебном порядке.
Рассмотрение жалоб осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

image1.jpeg

image2.wmf